

Аналитический отчет
по результатам анализа состояния конкуренции на рынке услуг по водоснабжению и водоотведению в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на Удмуртской Республики (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) за 2009, 2010гг. (1 полугодие)

Анализ и оценка состояния конкурентной среды на данном рынке проведены в целях актуализации Реестра хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35% или занимающих доминирующее положение на рынке определенного товара, если в отношении такого рынка федеральными законами установлены случаи признания доминирующего положения на рынке определенного товара, если в отношении такого рынка федеральными законами установлены случаи признания доминирующего положения хозяйствующих субъектов (далее – Реестр) в соответствии с Порядком проведения анализа состояния конкурентной среды на товарном рынке, утвержденным Приказом ФАС России от 28.04.2010 № 220 (далее - Порядок оценки конкурентной среды), Приказом ФАС России от 17.01.2007 № 6 «Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по ведению реестра хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара более чем тридцать пять процентов».

Для оценки состояния конкурентной среды на рынке услуг по водоснабжению и водоотведению в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на Удмуртской Республики (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) проведена расчетно-аналитическая работа по определению:

- временного интервала;
- продуктовых границ товарного рынка;
- географических границ товарного рынка;
- состава хозяйствующих субъектов, действующих на товарном рынке;
- объема товарного рынка и долей хозяйствующих субъектов на рынке;
- уровня концентрации товарного рынка.

При исследовании данного рынка были использованы сведения полученные от Администрации г. Глазова, информация и опрос потребителей услуг, сведения органов статистики, информация от хозяйствующих субъектов – участников рынка.

I Временной интервал исследования товарного рынка

В соответствии с Порядком проведения анализа и оценки состояния конкурентной среды на товарном рынке временной интервал исследования товарного рынка определяется в зависимости от цели исследования, особенностей товарного рынка и доступности информации.

Временным интервалом исследования данного рынка является — 2009г., 2010г. (1 полугодие). Данный временной интервал был выбран в зависимости от доступности информации.

II. Определение продуктовых и географических границ рынка

Согласно «Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности» ОК 029-2007, услугам по водоснабжению и водоотведению соответствует код 41.00 (сбор, очистка и распределение воды).

Согласно «Общероссийскому классификатору услуг населению» ОК 002-93, услуги по водоснабжению и водоотведению отнесены к жилищно-коммунальным услугам (код 042200).

В соответствии со статьей 1 Водного Кодекса РФ под понятием водоснабжение понимается - подача поверхностных или подземных вод водопотребителям в требуемом количестве и в соответствии с целевыми показателями качества воды в водных объектах. Под понятием водоотведение понимается – любой сброс вод, в том числе сточных вод и (или) дренажных вод, в водные объекты.

Организация водопроводно-канализационного хозяйства при отпуске из системы водоснабжения и (или) приеме сточных вод в систему канализации организует и проводит свою деятельность в соответствии с Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 12.02.1999г. №167 (далее — Правила пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в РФ). В соответствии с данными правилами под понятием **водоснабжение** понимается - технологический процесс, обеспечивающий забор, подготовку, транспортировку и передачу абонентам питьевой воды; под понятием **водоотведение** понимается – технологический процесс, обеспечивающий прием сточных вод абонентов с последующей передачей их на очистные сооружения канализации.

Водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима.

На основании договоров водопользования, водные объекты, находящиеся в федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации, собственности муниципальных образований, предоставляются в пользование, в том числе для забора (изъятия) водных ресурсов из поверхностных водных объектов.

Физические лица, юридические лица приобретают право пользования подземными водными объектами по основаниям и в порядке, которые установлены законодательством о недрах.

В соответствии с Законом РФ №2395-1 от 21.02.1992г. «О недрах» эксплуатация систем и сооружений водопроводно-канализационного хозяйства допускается только при наличии у организации лицензии на лицензируемые виды деятельности. Лицензия является документом, удостоверяющим право ее владельца на пользование участком недр в определенных границах в

соответствии с указанной в ней целью в течение установленного срока при соблюдении владельцем заранее оговоренных условий.

Лабораторный контроль качества питьевой воды обеспечивается организацией водопроводно-канализационного хозяйства в соответствии с требованиями нормативных документов.

Методом определения продуктовых и географических границ рынка услуг по водоснабжению и водоотведению в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на Удмуртской Республики (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) был выбран метод выборочного опроса покупателей путем анкетирования.

Предметом анализа явилась деятельность хозяйствующих субъектов на рынке услуг по водоснабжению и водоотведению в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на Удмуртской Республики (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства).

В ходе проведенного опроса хозяйствующих субъектов 100% опрошенных отметили, что услуга по водоснабжению и водоотведению в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на Удмуртской Республики (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) не может быть заменена другими услугами.

Анализ общероссийских классификаторов продукции, работ, услуг, видов экономической деятельности, а также общероссийского классификатора услуг населению; условий договоров, заключаемых хозяйствующими субъектами, оказывающими услуги; действующее законодательство также подтверждает, что услуги водоснабжения и водоотведения является самостоятельным рынком и не имеют заменителей.

На основании изложенного, продуктовые границы исследуемого рынка определены как — услуги по водоснабжению и водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства).

Географические границы товарного рынка определяют территорию, на которой покупатели имеют экономическую возможность приобрести рассматриваемый товар и не имеют такой возможности за пределами этой территории.

Опрос организаций, оказывающих услуги по водоснабжению и водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства), показал, что все они осуществляют свою деятельность только в границах г. Глазова и Глазовского района Удмуртской Республики.

Согласно проведенному анализу опроса потребителей данных услуг 100% опрошенных указали на невозможность приобрести услугу по водоснабжению и водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) за пределами г. Глазова и Глазовского района УР.

Факторами, препятствующими приобретению данной услуги за пределами г. Глазова и Глазовского района УР является:

- отсутствие присоединенной сети, по которой оказываются услуги, это отметили 100% опрошиваемых.

Учитывая специфику оказания услуг по водоснабжению и водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства), а именно то, что оказание данных услуг возможно только при наличии технологически присоединенной сети, то географическими границами рынка являются локальные рынки, которые определяются территорией конкретных муниципальных образований и границами пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно – канализационного хозяйства.

В ходе исследования рынка услуг по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) установлены следующие границы пролегания коммунальных сетей водоснабжения:

в 2009г.:

- д. Штанигурт
- д. Колевой
- д. Педоново
- д. Учхоз
- д. Адам
- д. Солдырь
- с. Октябрьский
- д. Омутница
- д. Трубашур
- д. Кожиль
- д. В.Убыть
- д. Н. Кузьма
- д. Карасево
- ул. Пехтина г. Глазова (водовод №1)
- ул. Набережная г. Глазова (водовод №2)
- перекресток ул. Удмуртская и 70 лет Октября г. Глазова (поселка Птицефабрик)
- ул. Авиационная г. Глазова
- ул. Т. Барамзиной — Набережная г. Глазова
- ул. Сибирская — Красногорский тракт г. Глазова
- пер. Гвардейский г. Глазова

в 1 полугодии 2010г.:

- д. Штанигурт
- д. Колевой
- д. Золотарево
- д. Педоново
- с. Понино
- д. Учхоз

- д. Адам
- д. Солдырь
- с. Октябрьский
- д. Омутница
- д. Трубашур
- д. Кожиль
- д. В.Убыть
- д. Н. Кузьма
- д. Карасево
- ул. Пехтина г. Глазова (водовод №1)
- ул. Набережная г. Глазова (водовод №2)
- перекресток ул. Удмуртская и 70 лет Октября г. Глазова (поселка Птицефабрик)
- ул. Авиационная г. Глазова
- ул. Т. Барамзиной — Набережная г. Глазова
- ул. Сибирская — Красногорский тракт г. Глазова
- пер. Гвардейский г. Глазова

В ходе исследования рынка услуг по водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) установлены следующие границы пролегания коммунальных сетей водоотведения:

в 2009г.:

- д. Штанигурт
- х. Березовый
- д. Адам
- д. Кожиль
- с. Октябрьский
- д. Трубашур
- ул. Т. Барамзиной г. Глазова (коллектор №1 и №2)
- промплощадка ОАО «ЧМЗ» ул. Белова, д. 7
- КНС-52: 8,25 м. от угла дома №11 по ул. Гайдара г. Глазова (поселка Птицефабрик)
- КНС-79: 31,19м. от угла дома №13б по ул. 70 лет Октября г. Глазова
- 520 м. на запад от юго-западного дома №61 по ул. Удмуртская (поселка Птицефабрик)
- ул. Удмуртская г. Глазова
- ул. Т. Барамзиной — Набережная г. Глазова
- ул. Сибирская — Красногорский тракт г. Глазова
- ул. Циолковского — Колхозная г. Глазова

в 1 полугодии 2010г.:

- д. Штанигурт
- х. Березовый
- д. Адам
- д. Кожиль
- с. Октябрьский
- д. Трубашур
- ул. Т. Барамзиной г. Глазова (коллектор №1 и №2)
- промплощадка ОАО «ЧМЗ» ул. Белова, д. 7

- КНС-52: 8,25 м. от угла дома №11 по ул. Гайдара г. Глазова (поселка Птицефабрик)
- КНС-79: 31,19м. от угла дома №136 по ул. 70 лет Октября г. Глазова
- 520 м. на запад от юго-западного дома №61 по ул. Удмуртская (поселка Птицефабрик)
- ул. Удмуртская г. Глазова
- ул. Т. Барамзиной — Набережная г. Глазова
- ул. Сибирская — Красногорский тракт г. Глазова
- ул. Циолковского — Колхозная г. Глазова

III. Определение состава хозяйствующих субъектов, действующих на рынке

В соответствии с правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в РФ потребителями (абонентами) данных услуг являются юридические лица, а также предприниматели без образования юридического лица, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении объекты, системы водоснабжения и (или) канализации, которые непосредственно присоединены к системам коммунального водоснабжения и (или) канализации, заключившие с организацией водопроводно-канализационного хозяйства в установленном порядке договор на отпуск (получение) воды и (или) прием (сброс) сточных вод.

Согласно проведенному анализу, на территории г. Глазова и Глазовского района Удмуртской Республики услуги по водоснабжению и водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) предоставляют:

1. ООО «Октябрьский» (427617, Удмуртская Республика, Глазовский район, п. Октябрьский);
2. ООО «Тепловодоканал» (427620, Удмуртская Республика, г. Глазов, ул. Белова, 7);
3. ОАО «Удмуртская птицефабрика» (427630, Удмуртская Республика, г. Глазов, ул. 70 лет Октября, 13а);
4. МУП «Водоканал г. Глазова» (427628, Удмуртская Республика, г. Глазов, ул. Толстого, 48);
5. СПК «Кожильский» (427606, Удмуртская Республика, Глазовский район, д. Кожиль);
6. МУП ЖКХ МО Глазовский р-н (427620, Удмуртская Республика, Глазовский район, д. Штанигурт, ул. Глазовская, 14б).

На момент проведения исследования в Реестре хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов, состоит:

- МУП «Водоканал» г. Глазова по наименованию товара - услуги по водоснабжению с долей менее 65% на территории г. Глазова и Глазовского района Удмуртской Республики.

- МУП «Водоканал» г. Глазова по наименованию товара - услуги по очистке сточных вод с долей менее 65% на территории г. Глазова и Глазовского района Удмуртской Республики.

Продавцами на рынке услуг по водоснабжению и водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) выступают хозяйствующие субъекты, оказывающие данную услугу.

Потребителями на рынке услуг по водоснабжению и водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) являются хозяйствующие субъекты, приобретающие данную услуги.

IV. Объем товарных ресурсов рынка и доли хозяйствующих субъектов на товарном рынке

Количественной характеристикой объема товарных ресурсов рынка является общий объем работ в географических границах г. Глазова и Глазовского района в натуральных показателях.

За единицу измерения объема товарного рынка приняты натуральные показатели работ по водоснабжению и водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) - тыс.куб.м.

Общий объем работ по оказанию услуг по водоснабжению и водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) (V_m) определяется как сумма объемов выполненных работ на данном рынке всеми хозяйствующими субъектами (предприятиями) (V_i).

При расчетах используются данные, представленные хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в сфере оказания услуг по водоснабжению и водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) на территории г. Глазова и Глазовского района.

Доля хозяйствующего субъекта – продавца на рассматриваемом товарном рынке (D_i), определяется как отношение объема оказанных услуг к общему объему ($D_i = V_i / V_m$).

Объем оказанных услуг по водоснабжению в г. Глазове (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) (тыс.куб.м.) составил:

Таблица №1

Наименование хозяйствующего субъекта	2009г.(тыс.куб.м.)	2010г. (1 полугодие) (тыс.куб.м.)
ООО «Тепловодоканал» (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения)	<.....>	<.....>
МУП Водоканал г. Глазова (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения)	<.....>	<.....>
ОАО «Удмуртская птицефабрика» (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения)	<.....>	<.....>

На территории Глазовского района:

в населенном пункте д. Штанигурт услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте д. Колевой услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте д. Золотарево услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте д. Педоново услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте с. Понино услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте д. Учхоз услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте д. Адам услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает ООО

«Тепловодоканал», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте д. Солдырь услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает ООО «Тепловодоканал», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте с. Октябрьский, услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает ООО «Октябрьский», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте д.Омутница услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает ООО «Октябрьский», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте д. Трубашур услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает ООО «Октябрьский», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте д. Кожиль услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) оказывает МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс. куб.м.

в населенном пункте д. В.Убыть услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс. куб.м.

в населенном пункте д. Н.Кузьма услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс. куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте д. Карасево услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения) оказывает МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов», при этом общий объем оказанных услуг по водоснабжению составил:

2009г. – <.....> тыс. куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс. куб.м.

Объем оказанных услуг по водоотведению в г. Глазове (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) (тыс.куб.м.) составил:

Таблица №2

Наименование хозяйствующего субъекта	2009г.(тыс.куб.м.)	2010г. (1 полугодие) (тыс.куб.м.)
ООО «Тепловодоканал» (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения)	<.....>	<.....>
МУП Водоканал г. Глазова (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения)	<.....>	<.....>
ОАО «Удмуртская птицефабрика» (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения)	<.....>	<.....>

На территории Глазовского района:

в населенном пункте д. Штанигурт услуги по водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения) оказывает МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район», при этом общий объем оказанных услуг по водоотведению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....>тыс.куб.м.

в населенном пункте х.Березовый услуги по водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения) оказывает МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район», при этом общий объем оказанных услуг по водоотведению составил:

2009г. – <.....>тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....>тыс.куб.м.

в населенном пункте д. Адам услуги по водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения) оказывает ООО

«Тепловодоканал», при этом общий объем оказанных услуг по водоотведению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте д. Кожиль услуги по водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения) оказывает СПК «Кожильский», при этом общий объем оказанных услуг по водоотведению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте с. Октябрьский услуги по водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения) оказывает ООО «Октябрьский», при этом общий объем оказанных услуг по водоотведению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

в населенном пункте д. Трубашур услуги по водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения) оказывает ООО «Октябрьский», при этом общий объем оказанных услуг по водоотведению составил:

2009г. – <.....> тыс.куб.м.

1 полугодие 2010г. – <.....> тыс.куб.м.

Доли организаций, оказывающих услуги по водоснабжению (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) на территории г. Глазова, распределились следующим образом:

ООО «Тепловодоканал» в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения:

2009г. - <.....>%,

1 полугодие 2010г. - <.....>%

МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов» в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения:

2009г. - <.....>%,

1 полугодие 2010г. - <.....>%

ОАО «Удмуртская птицефабрика» в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения:

2009г. - <.....>%,

1 полугодие 2010г. - <.....>%

На территории Глазовского района, доли организаций, оказывающих услуги по водоснабжению, распределились следующим образом:

в населенном пункте д. Штанигурт доля МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....> % (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

в населенном пункте д. Колевой доля МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

в населенном пункте д. Золотарево доля МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г. составила <.....>%, в 1 полугодии 2010г. составила – <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

в населенном пункте д. Педоново доля МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

в населенном пункте с. Понино доля МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г. составила <.....>%, в 1 полугодии 2010г. составила – <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

в населенном пункте д. Учхоз доля МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

в населенном пункте д. Адам доля ООО «Тепловодоканал» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>%.

в населенном пункте д. Солдырь доля ООО «Тепловодоканал» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

в населенном пункте с. Октябрьский доля ООО «Октябрьский» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

в населенном пункте д. Омутница доля ООО «Октябрьский» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

в населенном пункте д. Трубашур доля ООО «Октябрьский» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

в населенном пункте д. Кожиль доля МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

в населенном пункте д. В.Убыть доля МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

в населенном пункте д. Н.Кузьма доля МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

в населенном пункте д. Карасево доля МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов» по оказанию услуг по водоснабжению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения).

Доли организаций, оказывающих услуги по водоотведению (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) на территории г. Глазова, распределились следующим образом.

ООО Тепловодоканал в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения:

2009г. - <.....>%,

1 полугодие 2010г. - <.....>%

МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов» в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения:

2009г. - <.....>%,

1 полугодие 2010г. - <.....>%

ОАО «Удмуртская птицефабрика» в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения:

2009г. - <.....>%,

1 полугодие 2010г. - <.....>%

На территории Глазовского района, доли организаций, оказывающих услуги по водоотведению (в границах пролегания

коммунальных сетей водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства), распределились следующим образом:

в населенном пункте д. Штанигурт доля МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район» по оказанию услуг по водоотведению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения).

В населенном пункте х. Березовый доля МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район» по оказанию услуг по водоотведению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения).

В населенном пункте д. Адам доля ООО «Тепловодоканал» по оказанию услуг по водоотведению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения).

В населенном пункте д. Кожиль доля СПК «Кожильский» по оказанию услуг по водоотведению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения).

В населенном пункте с. Октябрьский доля ООО «Октябрьский» по оказанию услуг по водоотведению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения).

В населенном пункте д. Трубашур доля ООО «Октябрьский» по оказанию услуг по водоотведению в 2009г., 1 полугодии 2010г. составила <.....>% (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения).

V. Определение уровня концентрации товарного рынка

Для определения уровня концентрации используются следующие показатели:

а) коэффициент рыночной концентрации (CR_n) сумма долей на товарном рынке (выраженных в процентах) определенного числа (n) крупнейших хозяйствующих субъектов, действующих на данном товарном рынке;

б) индекс рыночной концентрации Герфиндаля – Гиршмана (НИ) – сумма квадратов долей на товарном рынке (выраженном в процентах) всех хозяйствующих субъектов, действующих на данном рынке.

При исследовании рынка услуг по водоснабжению и водоотведению в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на Удмуртской Республики (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) определены коэффициенты рыночной концентрации трех крупнейших субъектов:

На территории г. Глазова показатели CR3, ННІ (водоснабжение (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения организаций водопроводно-канализационного хозяйства)) составили:

Таблица №5

Наименование населенного пункта (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения организаций водопроводно-канализационного хозяйства)	2009		1 полугодие 2010г.	
	CR3, %	ННІ,%	CR3,%	ННІ,%
ул. Пехтина г. Глазова (водовод №1)	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
ул. Набережная г. Глазова (водовод №2)	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
перекресток ул. Удмуртская и 70 лет Октября г. Глазова (поселок Птицефабрик)	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
ул. Авиационная г. Глазова	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
ул. Т. Барамзиной — Набережная г. Глазова	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
ул. Сибирская — Красногорский тракт г. Глазова	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
пер. Гвардейский г. Глазова	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>

На территории Глазовского района показатели CR3, ННІ (водоснабжение (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения организаций водопроводно-канализационного хозяйства)) составили:

Таблица №6

Наименование населенного пункта	2009		1 полугодие 2010г.	
	CR3, %	ННІ,%	CR3,%	ННІ,%
д. Штанигурт	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Колевой	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Золотарево	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Педоново	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
с. Понино	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Учхоз	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Адам	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Солдырь	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
с. Октябрьский	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Омутница	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Трубашур	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Кожиль	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. В.Убыть	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Н. Кузьма	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Карасево	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>

На территории г. Глазова показатели CR3, ННІ (водоотведение (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства)) составили:

Таблица №7

Наименование населенного пункта (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства)	2009		1 полугодие 2010г.	
	CR3, %	ННІ,%	CR3,%	ННІ,%

ул. Т. Барамзиной г. Глазова (коллектор №1 и №2)	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
Промплощадка ОАО «ЧМЗ» ул. Белова, д. 7	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
КНС-52: 8,25 м от угла дома №11 по ул. Гайдара г. Глазова (поселка Птицефабрик)	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
КНС-79: 31,19м от угла дома №13б по ул. 70 лет Октября г. Глазова	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
520 м на запад от юго-западного дома №61 по ул. Удмуртская (поселка Птицефабрик)	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
ул. Удмуртская г. Глазова	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
ул. Т. Барамзиной — Набережная г. Глазова	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
ул. Сибирская — Красногорский тракт г. Глазова	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
ул. Циолковского — Колхозная г. Глазова	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>

На территории Глазовского района показатели CR3, ННІ (водоотведение (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства)) составили:

Таблица №8

Наименование населенного пункта	2009		1 полугодие 2010г.	
	CR3, %	ННІ,%	CR3,%	ННІ,%
д. Штанигурт	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
х. Березовый	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Адам	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Кожиль	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
с. Октябрьский	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>
д. Трубашур	<.....>	<.....>	<.....>	<.....>

На основании вышеизложенного рынок услуг по водоснабжению и водоотведению в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на Удмуртской Республики (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) относится к высококонцентрированному, что свидетельствует о неразвитой конкуренции.

VI. Определение барьеров входа на товарный рынок

К качественным показателям, характеризующим структуру товарного рынка, относятся наличие (отсутствие) барьеров входа на рынок для потенциальных конкурентов и степень их преодолемости, а также открытость рынка для межрегиональной торговли.

В качестве барьера входа на рынок можно выделить следующие:

- низкая норма прибыли;
- низкая платежеспособность населения;
- длительность окупаемости капитальных вложений;
- отсутствие финансовых средств;

- транспортные ограничения;
- неравенство стартовых условий финансирования на рынке;
- большой уровень износа сетей водоснабжения и водоотведения;
- невозможность привлечь банковские кредиты или средства частных инвесторов для коммунальных предприятий (отсутствие имущества под залог), отсутствие механизма банковского кредитования.

По мнению большинства хозяйствующих субъектов – данные барьеры являются труднопреодолимыми.

VII. Оценка состояния конкурентной среды на товарном рынке

Сопоставление и анализ количественных и качественных показателей, характеризующих структуру товарного рынка услуг по водоснабжению и водоотведению в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на Удмуртской Республики (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства), позволил определить рыночную структуру изучаемого товарного рынка и степень развитости конкуренции на данном товарном рынке.

Исходя из рассчитанных показателей можно сделать вывод о том, что рынок услуг по водоснабжению и водоотведению в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на Удмуртской Республики (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства) характеризуется как высококонцентрированный.

Выводы:

1. Провести мероприятия по актуализации реестра хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара в размере более чем тридцать пять процентов или занимающих доминирующее положение на рынке определенного товара, если в отношении такого рынка федеральными законами установлены случаи признания доминирующего положения хозяйствующих субъектов;
 - включить в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35% ООО «Тепловодоканал», по наименованию товара (работ, услуг) – услуги по водоснабжению в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения ООО «Тепловодоканал») с долей более 50% (100%);
 - включить в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35% ООО «Тепловодоканал», по наименованию товара (работ, услуг) – услуги по водоотведению в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения ООО «Тепловодоканал») с долей более 50% (100%);
 - внести изменения в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35%, относительно

- географических границ деятельности МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов» на рынке услуг по водоснабжению. Географическими границами МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов» на рынке услуг по водоснабжению, в которых предприятие занимает долю более 50% являются границы г. Глазова и Глазовского р-на (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов»);
- внести изменения в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35%, относительно продуктовых и географических границ деятельности МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов» на рынке услуг по водоотведению. Продуктовые границы «услуги по очистке сточных вод» заменить на продуктовые границы «услуги по водоотведению». Географическими границами МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов» на рынке услуг по водоотведению, в которых предприятие занимает долю более 50%, являются границы г. Глазова (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения МУП «Водоканал г. Глазова» МО «г. Глазов»);
 - включить в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35% ОАО «Удмуртская птицефабрика», по наименованию товара (работ, услуг) – услуги по водоснабжению, в географических границах г. Глазова (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения ОАО «Удмуртская птицефабрика») с долей более 50% (100%);
 - включить в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35% ОАО «Удмуртская птицефабрика», по наименованию товара (работ, услуг) – услуги по водоотведению в географических границах г. Глазова (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения ОАО «Удмуртская птицефабрика») с долей более 50% (100%);
 - включить в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35% МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район», по наименованию товара (работ, услуг) – услуги по водоснабжению в географических границах Глазовского р-на (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район») с долей более 50% (100%);
 - включить в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35% МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район», по наименованию товара (работ, услуг) – услуги по водоотведению в географических границах Глазовского р-на (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения МУП «ЖКХ» МО «Глазовский район») с долей более 50% (100%);
 - включить в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35% СПК «Кожильский», по наименованию товара (работ, услуг) – услуги по водоотведению в географических границах Глазовского р-на (в границах пролегания

- коммунальных сетей водоотведения СПК «Кожильский») с долей более 50% (100%);
- включить в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35% ООО «Октябрьский», по наименованию товара (работ, услуг) – услуги по водоснабжению в географических границах Глазовского р-на (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения ООО «Октябрьский») с долей более 50% (100%);
 - включить в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 35% ООО «Октябрьский», по наименованию товара (работ, услуг) – услуги по водоотведению в географических границах Глазовского р-на (в границах пролегания коммунальных сетей водоотведения ООО «Октябрьский») с долей более 50% (100%).

2. Направить предложения в Администрацию муниципального образования «город Глазов» и Администрацию муниципального образования «Глазовский район» о принятии мер по развитию конкуренции на рынке услуг по водоснабжению и водоотведению в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на Удмуртской Республики (в границах пролегания коммунальных сетей водоснабжения и водоотведения организаций водопроводно-канализационного хозяйства), в частности:

- установление экономически-обоснованных нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению;
- создание системы эффективного управления в секторе водоснабжения и водоотведения;
- принятие мер по созданию электронного информационного ресурса, посвященного вопросам рынка услуг по водоснабжению и водоотведению для размещения информационно-аналитических материалов и ведения диалога по проблемным вопросам, в целях повышения информированности и грамотности потребителей данных услуг;
- разработать меры по своевременному подписанию соответствующих договоров и иных документов в рамках норм действующего законодательства с хозяйствующими субъектами оказывающими услуги по водоснабжению и водоотведению.

Приложение №1 — Опрос потребителей на 1л. в 1 экз.

Начальник отдела контроля
товарных и финансовых рынков

Е.И. Стерхова

Исполнитель: Фатыхзянова Гульнара Рафаилевна
(3412)51-15-45

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ

Рынок услуг по водоснабжению и очистке сточных вод в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на Удмуртской Республики

Анкетирование проведено Управлением федеральной антимонопольной службы по Удмуртской Республике в целях исследования состояния конкурентной среды на рынке услуг по водоснабжению и очистке сточных вод в географических границах г. Глазова и Глазовского р-на Удмуртской Республики.

7. 1. Укажите приобретала ли Ваша организация услуги по водоснабжению и очистке сточных вод на территории г. Глазова и Глазовского р-на в период с 2009г. по 2010г.:
 - а) да – 100%;
 - б) нет – 0%;
8. 2. Укажите, услугами какой организации, расположенной на территории г. Глазова и Глазовского р-на и предоставляющей услугу по водоснабжению и очистке сточных вод, вы пользовались;
- наименование организации указали – 100%;
9. 3. Удовлетворены ли Вы качеством оказываемых услуг:
 - а) да — 100%;
 - б)нет — 0%;
10. 4. На какие факторы Вы ориентируетесь при выборе организации, оказывающей услуги по водоснабжению и очистке сточных вод на территории г.Глазова и Глазовского р-на?
 - а) стоимость услуг, оказываемых данной организацией — 20%;
 - б) качество услуг, оказываемых данной организацией — 40%;
 - в) близость расположения организации – 50%;
11. 5. Имеете ли Вы возможность выбора организаций, расположенных на территории г. Глазова и Глазовского р-на и оказывающих услуги по водоснабжению и очистке сточных вод:
 - а) да — 10%;
 - б) нет — 90%;
12. 6. Имеете ли Вы возможность приобретать услуги по водоснабжению и очистке сточных вод за пределами г. Глазова и Глазовского р-на:
 - а) да — 0%;
 - б) нет — 100%;
7. Какие факторы препятствуют приобрести услугу по водоснабжению и очистке сточных вод за пределами г. Глазова и Глазовского р-на:
 - а) большие затраты времени на заключение договора — 0%;
 - б) стоимость услуг, оказываемых организациями за пределами г. Глазова и Глазовского р-на — 0%;
 - в) отсутствие присоединённой сети, по которой оказываются услуги — 100%;
 - г) иные затраты (укажите какие) — 0%;
 - д) такие факторы отсутствуют — 0%;
- Как Вы считаете, конкуренция на рынке услуг по водоснабжению и очистке сточных вод в г. Глазове и Глазовском р-не:
 - а) развита — 0%;
 - б) слабо развита — 20%;
 - в) отсутствует — 80%;
9. Возможно ли, по Вашему мнению, заменить услугу по водоснабжению и очистке сточных вод на иную услугу:
 - а) да - 0%;
 - б) нет-100%;